
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 4 г Советский 

(МБОУСОШ № 4 г Советский) 

 
 

П Р И К А З 

 

«30» декабря 2021 года № 967 – о/д 

г.Советский 

 

Об утверждении локальных нормативных правовых актов, 

регулирующих процесс оказания платных дополнительных 

образовательных услуг МБОУСОШ № 4 г. Советский 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 25.11.2013) «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 

1441«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», постановлением 

администрации Советского района от 02.02.2021 года № 208/НПА «Об утверждении цен на 

платные дополнительные образовательные услуги, оказываемые Муниципальным бюджетным 

общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский»», с 

протоколом № 7 от 30.12.2021 г. заседания Управляющего Совета Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №4 г. Советский в 

целях наиболее полного удовлетворения образовательных потребностей граждан, организации 

предоставления платных дополнительных образовательных услуг в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

(далее-Учреждение) 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить в новой редакции: 

1.1. Положение об оказание платных дополнительных образовательных услуг 

Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. Советский» (Приложение 1); 

1.2. Положение о порядке привлечения, расходования и учете добровольных 

пожертвований физических и юридических лиц Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. 

Советский» (Приложение 2) 

2. Отменить действие приказа учреждения от 22.10.2018 года № 586- о/д « Об 

утверждении Положения о порядке и условиях внесения физическими и (или) 

юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах 

принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды 

МБОУСОШ № 4 г. Советский, а также осуществления контроля за их расходованием». 

3. Ввести в действие локальные нормативные правовые акты, регулирующие процесс 

оказания платных дополнительных образовательных услуг МБОУСОШ № 4 г. Советский 

с 01.01.2022 года. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор Е.А. Кузьмина 
 



Приложение 1 к приказу от 30.12.2021 № 967-о/д 

 
 

Положение 

об оказание платных дополнительных образовательных услугах 

Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение об оказание платных дополнительных образовательных 

услуг (далее-Положение) Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» (далее-Учреждение) определяет 

порядок оказания платных образовательных услуг. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 

1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Уставом 

Учреждения. 

1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении: 

 Заказчик- физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать 

либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на 
основании договора; 

 Исполнитель- организация, осуществляющая образовательную деятельность и 

предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся (к организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, приравниваются индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность); 

 Недостаток платных образовательных услуг- несоответствие платных 

образовательных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом 

либо в установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или 

неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых 

платные образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых 

исполнитель был поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в том 

числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными 

программами (частью образовательной программы); 

 Обучающийся –физическое лицо осваивающее образовательную программу; 

 Платные образовательные услуги- осуществление образовательной деятельности 

по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 

образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее-Договор); 

 Существенный недостаток платных образовательных услуг- неустранимый 

недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных 

расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь 

после его устранения, или другие подобные недостатки. 

1.4. Деятельность по оказанию платных дополнительных образовательных услуг 

относится к самостоятельной хозяйственной деятельности Учреждения, приносящей доход, и 

осуществляется на основании Устава Учреждения. 

1.5. Платные дополнительные образовательные услуги оказываются обучающимся и 

населению за рамками общеобразовательных программ и государственных образовательных 

стандартов на договорной основе. 

Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной 

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 



бюджетов. Средства, полученные исполнителями при оказании таких платных 

образовательных услуг, возвращаются лицам, оплатившим эти услуги. 

1.6. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может 

быть причиной изменения объема и условий, уже предоставляемых ему исполнителем 

образовательных услуг. 

1.7. Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание платных образовательных 

услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью 

образовательной программы) и условиями договора. 

1.8. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения 

договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом 

уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

2. Информация о платных образовательных услугах, 

порядок заключения договоров 

2.1. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия 

предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных 

образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

2.2. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения о 

предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены 

Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации». 

2.3. Договор заключается в простой письменной форме (приложение 1). 

2.4. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, 

имеющих право на получение образования определенного уровня и направленности и 

подавших заявление о приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или 

снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными 

законодательством Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие 

права поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, 

включены в договор, такие условия не подлежат применению. 

2.5. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, 

размещенной на официальном сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на дату заключения договора. 

 

3. Ответственность исполнителя и заказчика. 

3.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 

исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и 

законодательством Российской Федерации. 

3.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе 

оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 

образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

 безвозмездного оказания образовательных услуг; 

 соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

 возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных 

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

3.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных 

образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от 

исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных 

образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора. 

3.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг 

(сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных  услуг и (или) 



промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания 

платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, 

заказчик вправе по своему выбору: 

 назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен 

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных 

образовательных услуг; 

 поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную 
цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

 расторгнуть договор. 

3.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в 

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных 

услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг. 

3.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем 

порядке в следующем случае: 

 применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания; 

 невыполнение обучающимся по образовательной программе (части 

образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой 

образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению 

учебного плана; 

 установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 
деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное 

зачисление в эту образовательную организацию; 

 просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

 невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 
образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 

 

4. Порядок осуществления деятельности 

по оказанию дополнительных платных услуг 

4.1. Планирование деятельности по оказанию дополнительных платных 

образовательных услуг осуществляется на следующий учебный год с учетом запросов и 

потребностей участников образовательного процесса и возможностей Учреждения. 

4.2. Управляющий совет Учреждения согласовывает перечень оказываемых 

дополнительных платных услуг для последующего его утверждения директором Учреждения. 

4.3. Директор Учреждения: 

4.3.1. оформляет трудовые отношения с работниками Учреждения; 

4.3.2. заключает индивидуальные договоры с заказчиками на оказание 

дополнительных платных услуг в двух экземплярах; 

4.3.3. оформляет трудовые отношения с конкретными работниками Учреждения на 

осуществление организационной работы по обеспечению оказания 

дополнительных платных услуг и осуществлению контроля над данным видом 

деятельности. 

4.3. Учебные занятия в порядке оказания дополнительных платных образовательных 

услуг проводятся не ранее чем через 40 минут после окончания уроков, предусмотренных 

недельным расписанием. Проведение занятий в порядке оказания дополнительных платных 

образовательных услуг до окончания уроков в классе или группе обучающихся запрещается. 

4.4. Учебные занятия в порядке оказания дополнительных платных образовательных 

услуг проводятся согласно графику, отражающему время окончания уроков, время начала и 

окончания занятий в порядке оказания дополнительных платных образовательных услуг. 

4.5. Учебные занятия в порядке оказания дополнительных платных образовательных 

услуг начинаются по мере комплектования групп. 



4.6. Оказание дополнительных платных услуг начинается после подписания 

договоров сторонами и прекращается после истечения срока действия договора или в случае 

его досрочного расторжения. 

4.7. Оплата дополнительных платных образовательных услуг производится в сроки, 

указанные в договоре путем внесения наличных денежных средств в бухгалтерию 

исполнителя, либо в безналичном порядке на счет Учреждения. 

4.8. Ответственным за соблюдение законодательства при выполнении финансово- 

хозяйственных операций, в том числе по платным услугам, является директор Учреждения. 

 

5. Заключительные Положения 

5.1. Изменения и дополнения в Положении, принимается решением Управляющего 

Совета Учреждения и утверждаются Директором Учреждения. 

5.2. Новая редакция Положения (изменения, дополнения в Положение) вступает в 

силу с момента утверждения ее Директором Учреждения. 



Приложение 1 
к Положению об оказание платных дополнительных 

образовательных услугах 

Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

 

 
Договор №   

на оказание платных образовательных услуг 

 
г. Советский « »  20  г. 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №4 г. Советский», осуществляющее образовательную деятельность (далее - образовательная 

организация) на основании лицензии от «18» декабря 2014 г. № 1815, выданной Службой по контролю и 

надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, бессрочно, именуемое в 

дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Кузьминой Елены Александровны, действующего на 

основании Устава, и 

           ____________________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), законного представителя, зачисляемого на обучение)  

 

именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего  

              

(фамилия, имя, отчество (при наличии), зачисляемого на обучение) 

именуемого(-ой) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии 
с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об образовании в Российской 
Федерации" и "О защите прав потребителей", а также Правилами оказания платных образовательных услуг, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации "Об утверждении Правил оказания 
платных образовательных услуг" от 15.09.2020 N1441, настоящий договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет Договора 

 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу обучающемуся, а 

Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по  

             
(вид, направленность образовательной программы) 

1.2. Срок обучения в соответствии с программой в группе на момент подписания договора составляет  

   . 
     (дней, недель или месяцев) 

1.3. Количество занятий в течение периода оказания услуги:       занятий. 

1.4. Форма обучения очная. Обучение осуществляется в группе. Занятия проводятся в групповой 

форме в соответствии с утвержденным исполнителем учебным планом и расписанием занятий в период с  

  по   , за исключением выходных и нерабочих праздничных дней. 

Выборочное посещение учебных занятий образовательной программой не предусмотрено.  

1.5. Образовательная деятельность осуществляется в месте нахождения Исполнителя. 

1.6. Освоение обучающимся образовательной программы не сопровождается промежуточными и/или 

итоговой аттестациями.  

 

 

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы контроля над 

качеством образовательной деятельности. 

2.1.2. Самостоятельно комплектовать персональный и количественный состав педагогических 

и иных работников, привлекаемых к работе по предоставлению платных образовательных 

услуг по настоящему Договору, производить в случае необходимости замену педагога и иных 

работников исполнителя, привлекаемых к исполнению настоящего Договора. 

2.1.3. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, 

настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.  

2.1.4. Заказчик вправе получать информацию от исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. 

2.1.5. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении 

действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные 



гражданским законодательством и настоящим договором. 

2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации: 

- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, 

предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и 

перспектив ее развития; 

- об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в 

отношении обучения по предмету; 

- о количестве и стоимости занятий, ФИО учителя, проводившего занятия по предмету; 

- об оценке знаний и критериях данной оценки Обучающегося; 

2.3. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных платных образовательных 

услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором, не может быть причиной изменения 

объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем образовательных услуг по ранее заключенному 

договору. 

2.4. Заказчик, надлежащим образом исполнивший свои обязательства по настоящему  договору, 

имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия 

настоящего договора. 

2.5. Заказчик вправе: 

- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам образовательного процесса;  

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного 

процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием. 

2.6. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

Обучающийся также вправе: 

2.6.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. 

2.6.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.6.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.6.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенций, а также о критериях этой оценки. 

 

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской 

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия 

приема, в качестве Обучающегося. 

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О 

защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с 

федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе 

индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия 

ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом 

с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом). 

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с 

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора). 

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги. 

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

3.1.8. Переносить занятия в случае болезни педагогических и иных работников, привлекаемых к 

работе по предоставлению платных образовательных услуг по настоящему Договору, или других 

уважительных причин. 

3.1.9. В случае невозможности предоставления услуг, если это является следствием действия 

обстоятельств неопределимой сил, а также в случае ремонта, отключения электричества, отопления и 

других обязательств, не зависящих от деятельности исполнителя, приостановить оказание услуг на период 

действия указанных обстоятельств и устранения их последствий. 

3.1.10. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания ему образовательных услуг в объеме, 

предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, 

делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг. 

3.1.11. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и 

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, 



предъявляемым к образовательному процессу. 

3.1.12. Освобождать заказчика от оплаты за оказание образовательных услуг (возврат денежных 

средств) исключительно в случае, если обучающимся было пропущено 4 и более занятий подряд по 

медицинским показаниям, при наличии заявления от заказчика на перерасчет платы за этот период и 

медицинского документа (справки), подтверждающего факт болезни. 

3.1.13. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения 

либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его 

выздоровлению. 

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных 

настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату, а 

также: 

3.2.1. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и 

места жительства.  

3.2.2. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего 

исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, 

соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося. 

3.2.3. Извещать исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях. 

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 

29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе: 

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе 

индивидуальным. 

3.3.2. Посещать занятия согласно учебному расписанию. 

3.3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях. 

3.3.4. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением 

требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом и учебным 

планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя. 

3.3.5. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные 

локальные нормативные акты Исполнителя, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения. 

3.3.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.  

3.3.7. По просьбе Исполнителя  приходить  для  беседы при  наличии  претензий  Исполнителя к 

поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг. 

3.3.8. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя. 

3.3.9. Бережно относиться к имуществу исполнителя. 

 

4. Стоимость, срок и порядок оплаты услуг 

 

4.1. Полная стоимость образовательных услуг (обучения по платной дополнительной 

образовательной услуге) за весь период обучения Обучающегося, предусмотренный разделом 1 настоящего 

Договора, составляет     (         ) 

рублей, не подлежит обложению НДС в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 Налогового 

кодекса. 

4.2. Оплата образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, производится 

ежемесячно согласно смете, составленной с учетом прейскуранта цен на предоставление платной 

образовательной услуги, утвержденного действующим Постановлением администрации Советского района: 

№ Наименование 

дополнительной 

образовательной 

общеразвивающей 

программы 

Количество 

занятий в 

месяц 

Продолжи

тельность 

1 занятия 

Количество  

обучающихся в 

группе 

Стоимость 

услуги ( в 

рублях) 

      

 

4.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за 

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 

основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

4.4. Оплата производится ежемесячно не позднее 20 числа текущего месяца путем внесения наличных 

денежных средств в бухгалтерию Исполнителя, либо в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 9 

настоящего Договора.  

4.5. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат оплате в 

полном объеме. 



4.6. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из 

Сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы. 

4.7. Оплата осуществляется в полном объеме независимо от количества занятий посещенных 

обучающимся в течение срока обучения и является гарантией сохранения места для обучающегося, и 

перерасчету и возврату не подлежит, кроме случаев, предусмотренных в п. 4.8. настоящего Договора. 

4.8. Перерасчет стоимости услуг производится в случае пропуска 4 и более занятий подряд 

обучающимся по медицинским показаниям при наличие медицинского документа и заявления на 

перерасчет. Плата за этот период не взимается, а уже внесенные заказчиком денежные средства подлежат 

зачислению за следующий расчетный период. 

В иных случаях перерасчет стоимости услуг не производится. 

4.9. В случае перевода досрочного расторжения договора расчет стоимости оказанных услуг 

осуществляется по фактическому присутствию обучающегося на основании табеля учета посещаемости. В 

расчет стоимости не включаются дни, пропущенные обучающимся по причинам, указанным в пункте 4.8. 

4.10. В случае перевода Учреждения на дистанционный формат обучения, образовательные услуги по 

дополнительным образовательным программам будут также осуществляться в форме дистанционного 

обучения. 

 

5. Основания изменения и расторжения договора 

 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон 

или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем 

порядке в случаях: 

-применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания; 

-невыполнение обучающимся по дополнительной  образовательной программе обязанностей по 

добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана; 

-установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 

обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 

                      -просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных 

услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося; 

                      - нарушения локальных нормативных правовых актов Исполнителя; 

-в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика в одностороннем порядке в 

случаях, если: 

- выявленные недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем в 

установленный настоящим договором срок; 

- обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные существенные 

отступления от условий договора; 

- исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) 

окончания), либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они 

не будут оказаны в срок. 

5.5. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

-по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в 

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

-по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя. 

5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 

возмещения Заказчику убытков. 

5.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. 

 

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном 

объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик 

вправе по своему выбору потребовать: 

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги; 
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 



услуги своими силами или третьими лицами. 

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, 

если в течение 10 рабочих дней недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик 

также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной 

образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 

услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 

осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; 

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 

Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

6.4.4. Расторгнуть Договор. 

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 

недостатками образовательной услуги. 

 

7. Срок действия Договора 

 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного 

исполнения Сторонами обязательств. 

 
8. Заключительные положения 

 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату 

заключения настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию 

до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной 

организации. 

8.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных 

существенных изменениях. 

8.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего 

договора, Стороны будут стремиться разрешать путем  переговоров. 

8.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут 

производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. 

8.6. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

 

9. Адреса и реквизиты сторон 

                    Исполнитель 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. 

Советский» 628240, Российская 

Федерация, Тюменская 

область, Ханты-Мансийский 

автономный округ 

– Югра, Советский район, г. 

Советский, ул. Советская д.10 «а» 

e-mail: shkolabuh@list.ru 

ИНН 8615007728, 

  КПП 861501001 

  Банковские реквизиты: 

  РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по             

Ханты – Мансийскому автономному 

округу – Югре г. Ханты-Мансийск 

 ФЭУ Советского    района   

 (МБОУСО г. Советский,  

 л/с  002.32.061.2) 

                     Заказчик  

 ____________________________ 

 _________________________ 

 _________________________ 
(Ф.И.О.) 

 _________________________ 
(дата рождения) 

  
Место жительства: ____________ 
 _________________________ 

 _________________________ 

 
 Контактный телефон: _________ 
 _________________________ 

 
 Паспортные данные: 

 Серия ______________________ 

 Номер ______________________ 

 Выдан ____________________ 

 _________________________ 

 Дата выдачи _______________ 

Обучающийся, достигший         

14-летнего возраста 

 _________________________ 

 _______________________ 

 _______________________ 
(Ф.И.О.) 

 _______________________ 
(дата рождения) 

 
 Место жительства: _________ 
 _______________________ 

 _______________________ 

 

 Контактный телефон: _____ 

 _______________________ 

 
 Свидетельство о рождении: 
 Серия ___________________ 
 Номер ___________________ 
 Выдан ___________________ 
 _________________________ 

mailto:yugorskschool2@mai.ru
mailto:yugorskschool2@mai.ru


 

 

 

 

Экземпляр договора получен  / / 

 

«  » 20  г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 р/с  03234643718240008700 

 к/с 40102810245370000007 

 БИК:007162163 

 ОГРН          1028601848329 

 ОКПО         42154958     

 ОКТМО     71824104001   

 ОКАТО      71124604000 

Телефон: 7-86-69 (приемная) 

 

 Банковские реквизиты (при    

наличии): _________________ 

 _________________________ 

 _________________________ 

 

 Дата выдачи ______________ 

 

Директор: 

 

______________/ Е.А. Кузьмина 

 

МП 

 

 
 ____________/_______________ 
        (подпись)                       (Ф.И.О.) 

 

 

 _________/____________ 
        (подпись)                  (Ф.И.О.) 


		2022-12-07T17:08:32+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 Г. СОВЕТСКИЙ




